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Fast fashion możemy przetłumaczyć jako „szybka 
moda” i faktycznie oznacza ona szybkie zakupy (często 
bez zastanowienia, ulegając emocjom); a także łatwość 
kupowania – wchodzimy do sklepu i relatywnie łatwo 
znajdujemy to, czego poszukujemy.

FAST FASHION

Tak szybko, jak trwa cały proces; tak szybko 
produkowane i dostarczane są do sklepów 
kolejne kolekcje i produkty. Firmy błyska-
wicznie zmieniają także trendy w modzie. 
To wszystko skłania nas do kupowania 
dużo i często. Dzieje się tak też dlatego, że 
ubrania są tanie, choć jednocześnie słabej 
jakości; a więc są łatwo dostępne i bardzo 
łatwo się zużywają. Choć jeśli ktoś chciał-by 
zawsze podążać za modą, wymieniając 
całą garderobę kilka razy w ciągu roku; 
mógłby pewnie nawet tego nie zauwa-
żyć. Wszystko odbywa się w zawrotnym 
tempie. Ledwie coś kupimy i założymy, 
a już pojawia się nowe. Co jednak dzieje 
się z ubraniami, które są niepotrzebne i nie 
nadają się do dalszego noszenia? Stają się, 
mówiąc krótko, śmieciami tekstylnymi, które 
w ogromnych ilościach składujemy i cze-
kamy aż się rozłożą. Niektóre materiały, jak 
przykładowo poliester, odkąd zostały wyna-
lezione kilkadziesiąt lat temu, jeszcze się nie 
rozłożyły i nie wiadomo, kiedy to się stanie. 
Niedrogie, często wymieniane i niechciane 
ubrania zanieczyszczają środowisko, a im 
większa produkcja tym mamy ich więcej 
i więcej. Możemy się zastanawiać, jak firmy 
produkują tak dużo, szybko i tanio? Trzeba 
cały czas zmniejszać koszty produkcji: wy-
twarzać ze sztucznych materiałów, zatrud-
niać wielu ludzi za małą stawkę, w dużym 

tempie zużywać surowce naturalne (wodę, 
glebę, drewno). Firmy fast fashion zatajają 
te działania i próbują nas na różne sposo-
by przekonywać, że dbają o środowisko. 
Robią to, abyśmy chętnie wybierali ich 
marki; a jednocześnie nie muszą w swoim 
szkodliwym działaniu nic zmieniać. Troska 
o środowisko wymaga zwiększenia kosz-
tów produkcji i mniejszy zysk, a tego chcą
za wszelką cenę uniknąć.

Ostatnio stały się także popularne wielkie 
wysyłkowe firmy fast fashion, głównie 
z Chin. Biją one rekordy w szybkości pro-
dukcji (wypuszczając niemal dziesiątki 
produktów dziennie) oraz konkurencyjności 
cen (szyjąc kosztem ludzi i planety). Firmy 
te nadużywają także zaufania swoich klien-
tów produkując ze sztucznych, trujących 
materiałów zagrażających zdrowiu. Można 
w nich znaleźć między innymi rozpusz-
czalniki, ołów, amoniak, chrom, chlor i inne 
substancje rakotwórcze. Droga takich 
ubrań odbywa się z fabryk bezpośrednio do 
klienta. W Chinach nie obowiązują znane 
nam standardy produkcji. Pominięta zostaje 
też kontrola na terenie Unii Europejskiej, bo 
ubrania trafiają prosto do naszego domu. 
Można je nabyć za niską cenę nominalną 
oraz wysoką cenę dla zdrowia i środowiska.



w
ol

on
ta

ri
at

 d
la

 p
ok

oj
uJeśli chcielibyśmy sprawdzić, która firma to fast fashion, możemy skorzystać między inny-

mi z aplikacji GOOD ON YOU („dobro na tobie”). Są w niej opisane wielkie koncerny modo-
we, jak i mniejsi producenci ubrań. Wystarczy wpisać w wyszukiwarce nazwę firmy i do-
staniemy krótką ocenę: od 1 do 5 w trzech obszarach: planeta, ludzie, zwierzęta. Aplikację 
założyli między innymi eksperci zajmujący się zrównoważonym rozwojem, który odznacza 
się dbałością o środowisko naturalne i zasady fair fashion – produkcją mody biorącej pod 
uwagę zarobki i bezpieczeństwo w fabrykach. Ranking firm fast i slow fashion opiera się 
na poziomie transparentności (informacjach, które o swoich działaniach na rzecz środo-
wiska same udostępniają) i ich weryfikacji, a także niezależnych raportach np. FASHION 
TRANSPARENCY INDEX („Modowy index przejrzystości”) przygotowywany przez organiza-
cję FASHION REVOLUTION, czy CDP GLOBAL CLIMATE REPORT („Globalny Raport Klima-
tyczny”). Przeglądając oceny, można zauważyć, że małe, lokalne firmy oraz część dużych, 
znanych marek wykorzystują w swojej produkcji rozwiązania dobre dla środowiska i zobo-
wiązują się wobec klientów do kolejnych pro-środowiskowych zmian. 

http://GOOD ON YOU
http://FASHION REVOLUTION
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Sposób zakupów, w którym nabywamy dużo rzeczy na-
wet jeśli ich nie potrzebujemy. Fast Fashion to ogromne 
ilości taniego towaru złej jakości. Produkowany jest on 
w sposób nadużywający pracę ludzi i zasoby środowi-
ska naturalnego.

FAST FASHION

Jak poznać markę Fast Fashion? 

◊ W sklepach takiej firmy bardzo często wymieniane są ubrania – wchodzą do sprze-
daży kolekjne kolekcje kilka, a nawet kilkanaście razy w roku.

◊ Można sprawdzić firmę, która nas interesuje w aplikacji Good On You – rankingu 
wpływu firm na środowisko, ludzi i zwierzęta. Wyniki pokazują, że wiele firm stara się 
polepszać swoje standardy i być bardziej ekologicznymi. Warto wiedzieć, które.

◊ Najczęściej ubrania są tanie, a promocje zachęcają do kupowania więcej, niż potrze-
bujemy.

◊ Ubrania są szyte tak, by szybko się zużyły i konsument musiał nabyć kolejne. Często 
są one także ze sztucznych materiałów.

◊ Firmy sprzedające w internecie wprowadzają nowe produkty codziennie, można tam 
znaleźć tysiące rzeczy.

◊ Są to ogromne firmy, które produkują swoje ubrania w krajach, tj. Bangladesz, Chiny, 
Pakistan, czy Wietnam (informacja taka znajduje się na metce). 

Co to jest zrównoważona moda? 

Zrównoważona produkcja ubrań to taka, która odbywa się w trosce o środowisko natural-
ne i ludzi na każdym etapie: projektowania, wykonania i dystrybucji, czyli:

◊ dba o zużydba o zużycie, jak najmniejszcie, jak najmniejszej ilości wodyej ilości wody,

◊ szyje z materiałów z rszyje z materiałów z recyklingu i materiałów naturecyklingu i materiałów naturalnyalnychch,

◊ minimalizuje zużyminimalizuje zużycie zasobów naturcie zasobów naturalnyalnych wodych wody, gleb, gleby ory oraz eneraz energiigii,

◊ używa naturużywa naturalnyalnych barch barwnikówwników,

◊ zwrzwraca uwagę na bezpieczaca uwagę na bezpieczeństwo preństwo pracowników i płacę zapewniającą im utrzymanieacowników i płacę zapewniającą im                      . 

https://directory.goodonyou.eco/

